Endereço provisório: Av. Padre Cacique, 891, Estádio Beira Rio – Praia de Belas

CEP 90810-240 - Porto Alegre RS

  E-mail: corem3r@gmail.com

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

ATA Nº454, Reunião Ordinária de Diretoria, de 13 de agosto de 2018.

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às 19horas, na Rua José do

Patrocínio, n. 936, apartamento 401, Porto Alegre – RS, reuniram-se os Conselheiros Efetivos

do Conselho Regional de Museologia 3ª Região, museólogas Daniela do Amaral da Silva COREM

3R 0203-I, RG 5053319173 e CPF 756.173.310-00; Karine Lima da Costa COREM 3R 0172-I,

RG: 1082789155 e CPF: 009.869.030-27; Sibelle Barbosa da Silva COREM 3R 0182-I, RG:

1089531543 e CPF: 008.660.510.07; Deise Formolo COREM 3R 0208-I, RG 7098577799 e CPF

838.531.540-34 (via Skype) e a suplente Priscila Chagas Oliveira COREM 3R 1981-I, RG:

1085816931 e CPF: 02108222014 para discutir questões referentes à melhor forma de organizar os

documentos do COREM e demais solicitações. Ficou decidido que o trabalho será feito por um (a)

arquivista contratado (a) via RPA. Serão feitos três orçamentos e o de menor custo será aceito.

Ficou decidido que o estagiário Marcelo Scheffer irá realizar pesquisas nas atas do Corem, já que

são documentos públicos, para o seu relatório de estágio sobre a trajetória do Corem 3ª região.

Foram indicados alguns nomes para compor as Comissões: Comissão de Ética – Ana Ramos,

Ângela Pomatti, Diego Ribeiro e Elias Machado; Comissão de Tomada de Contas – Hilda Gastal,

Luciana Brito e Sibelle Barbosa; Comissão de Comunicação: Alahna Rosa, Deise Formolo, Márcia

Bertotto e Priscila Oliveira. É preciso agendar uma reunião com a Comissão de Ética. A solicitação

de CRT pela museóloga Priscila Chagas Oliveira foi deferida, podendo ser arquivada. Todas as

notícias relacionadas às exposições que estiverem ocorrendo no estado, deverão ser enviadas para

Priscila Oliveira, direto do site do Corem para serem divulgadas. Os (as) museólogos (as) que

estiverem com suas finanças regularizadas, deverão receber um e-mail informando. Ficou definido

que todos os documentos referentes ao Corem deverão ser entregues exclusivamente no Museu do

Inter, em horário comercial. Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, a Presidenta

deu por encerrada a reunião da qual eu, Karine Lima da Costa, lavrei a presente Ata que, após lida

e aprovada, será assinada pela Presidenta e pela Secretária do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região.

[O original desse documento se encontra devidamente assinado]